aprovação desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n9 022/2022, de 04 de março de 2022, que "DISPÕE 

SOBRE A ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2022 E A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O projeto contempla a abertura de Crédito Adicional Especial, sendo R$ 350.000,00 (trezentos 

e cinquenta mil) para Construção do Centro de Saúde do Idoso e R$ 300.000,00 (trezentos mil) para 

aquisição de materiais de consumo para o Hospital Municipal. 

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 

no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) nos termos do inciso II do parágrafo 1, cc. 

parágrafo 39 do art. 43 da Lei Federal n9 4.320/64, pelo recebimento de emendas estaduais, na seguinte 

conta de receita: 

TOTAL DOS RECURSOS 	 650.000,00 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os

[...]

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2022, Lei Municipal n2  2.465/21, de 19/11/2021., nos termos do inciso II 

do Art. 41 da Lei n2  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no valor de R$ 650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil reais), para criação das seguintes dotações orçamentárias: 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.02 Atenção Básica 

10.301.1001.2026 - Atenção Básica - Obras e Instalações 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.03 - Hospital Municipal de lbiúna

[...]

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA  
Estado de São Paulo 

Art.32  - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior, 

serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 650.000,00 

(seiscentos e cinquenta mil reais) nos termos do inciso li do parágrafo 1, c.c. Parágrafo 32  do art. 43 da 

Lei Federal n2  4.320/64, na seguinte conta de receita: 

Fonte de Recurso Valor R$ 

Excesso de arrecadação 

Ficha 24.29.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

24.29.99 Outras Transferências dos Estados - Principal